
UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ AL BÁ 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số           /TTr-UBND  Al Bá, ngày     tháng 8 năm 2025 
 
 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các  

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025  

 

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Al Bá Khóa XII – Kỳ họp thứ Ba       
 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Gia Lai 

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2025 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Để có cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo các quy định, UBND xã Al Bá đề 

nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét, thống nhất phân bổ kinh phí sự nghiệp thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, cụ thể như sau: 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên 

địa bàn xã Al Bá, cụ thể như sau: 

Tổng vốn sự nghiệp: 3.764,7 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 3.273,8 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp xã : 490,9 triệu đồng 

(Có phụ lục 01 kèm theo) 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Al Bá, cụ thể như sau: 

Tổng vốn sự nghiệp: 1.793 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 1.631 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp xã : 162 triệu đồng 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã Al Bá, với tổng số kinh phí 52,5 triệu 

đồng. 

(Có phụ lục 03 kèm theo) 



2 

 

UBND xã Al Bá đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét, thông qua để làm cơ 

sở triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:                                    
- Như trên; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- CT, các PCT HĐND, UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng Văn hoá – Xã hội; 

- VP HĐND&UBND xã;  

- Lưu VT, các CV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Xuân Hiếu 

  

 



Phụ lục 02

Tổng NSTW NSĐP
(NS xã) Tổng NSTW NSĐP

(NS xã) Tổng NSTW NSĐP
(NS xã)

Tổng cộng 1,793      1,631      162         1,019      926         93           774       705         69           

1 Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển 
mô hình giảm nghèo 711         644         67           711         644         67           

2 Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải 
thiện dinh dưỡng 176         161         15           176         161         15           -        -         -         

2.1 Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất 
trong lĩnh vực nông nghiệp 176         161         15           176                  161 15           

3 Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, 
việc làm bền vững 774         705         69           774       705         69           

3.1 Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề 
nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn 523         475         48           523                475 48           

3.2 Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 251         230         21           251       
230         

21           

4 Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, 
đánh giá Chương trình 132         121         11           132         121         11           

Phòng Kinh tế Phòng Văn Hoá
Tổng vốn sự nghiệp 

Đơn vị phân bổ vốn

Tên Dự án

ĐVT: triệu đồng
(Kèm theo Nghị quyết số          /NQ-HĐND ngày      /8/2025 của HĐND xã AL Bá)

PHÂN BỔ VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2025 
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ AL BÁ

STT



Tổng NSTW NSĐP
(NS xã) Tổng NSTW NSĐP

(NS xã) Tổng NSTW NSĐP
(NS xã)

Phòng Kinh tế Phòng Văn Hoá
Tổng vốn sự nghiệp 

Đơn vị phân bổ vốn

Tên Dự ánSTT

4.1 Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện 
Chương trình 73           66           7             73                      66 7             

4.2 Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 59           55           4             59                      55 4             



Ngân sách 
TW

Ngân sách 
tỉnh

Ngân sách 
TW

Ngân sách 
tỉnh NSTW NS tỉnh

Tổng cộng 52.5            52.5            -             22.5            22.5            -             30.0              30.0                -                  

1 Phòng Kinh tế 52.5            52.5            -             22.5            22.5            30.0              30.0                

Phụ lục 03

Trong đó
Tổng cộng

Trong đó

Nội dung 1: Nâng cao chất lượng 
hiệu quả và công tác kiểm tra, giám 

sát, đánh giá kết quả thực hiện 
chương trình (Hỗ trợ KP quản lý 

chương trình)

Tổng cộng
Trong đó

Tổng vốn

PHÂN BỔ VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NÔNG  THÔN MỚI NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ AL BÁ

(Kèm theo Nghị quyết số          /NQ-HĐND ngày      /8/2025 của HĐND xã AL Bá)

Trong đóNội dung thành phần số 11: Tăng 
cường công tác giám sát,

 đánh giá thực hiện chương trình; 
nâng cao năng lực, truyền thông xây 
dựng NTM; thực hiện phong trào thi 

đua cả nước chung sức xây dựng 
NTM

Tên đơn vịSTT

Nội dung 4: Đẩy mạnh, đa dạng hình thức 
thông tin, truyền thông nhằm nâng cao 

nhận thức, chuyển đổi tư duy của cán bộ, 
người dân về xây dựng NTM; thực hiện có 

hiệu quả công tác truyền thông về xây dựng 
NTM (Hỗ trợ truyền thông, tuyên truyền 

chương trình NTM)

ĐVT: triệu đồng

Ghi chú



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ AL BÁ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số           /NQ-HĐND  Al Bá, ngày     tháng 8 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các  

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025  

  
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AL BÁ 

KHÓA XII-KỲ HỌP THỨ BA 

       

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2025; 
Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Gia Lai 

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2025 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Xét Tờ trình số ......./TTr-UBND ngày .......tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân xã về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý 

kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp, 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất phân bổ dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2025 cho xã Al Bá, cụ thể như sau: 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa 

bàn xã Al Bá, cụ thể như sau: 

Tổng vốn sự nghiệp: 3.764,7 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 3.273,8 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp xã: 490,9 triệu đồng 

(Có phụ lục 01 kèm theo) 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Al Bá, cụ thể như sau: 

Tổng vốn sự nghiệp: 1.793 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 1.631 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp xã: 162 triệu đồng 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

DỰ THẢO 



2 

 

- Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông 

thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã Al Bá, với tổng số kinh phí 52,5 triệu đồng. 

(Có phụ lục 03 kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Khóa XII - kỳ họp thứ ba thông 

qua ngày …. tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:                                    
- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- TT Đảng ủy; TT. HĐND xã; 

- BTT. UBMTTQVN xã; 

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban thuộc xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã;  

- Lưu VT-CTHĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Rmah H’ Bé Nét 

  

 


	phụ lục cuối
	PL 03

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T07:36:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ngô Xuân Hiếu<hieunx.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T08:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ALBÁ<ubndalba.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T08:24:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ALBÁ<ubndalba.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T08:24:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ALBÁ<ubndalba.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




